
€"'f.

AZIenoR oSPEDALIERA DI RILIEVo NAzIoNALE

e o/alrn s pEc rAL tzzuztoNl

Civico Di Cristina Benfi-atelli
Azierìda di *ìlisvE $atioftaEs ad Aita Speriaf:z*rioile

DELTBEBA DEL CO,MM|SSAR|O STRAORP|NAR|O
ru 
, S0 l. o 3 : : 0",- '2 

?--d'[ ${. ?frZq

OGGETTO: Manutenzione ordinaria opere edili ed affini degli immobili dell'ARNAS per la durata massima
di anni 3 e comunque, sino ad esaurimento dell'impoÉo contrattuale. CIG 8811311BDA-CUp.
D76G21000870002 - Approvazione ceÉificato di collaudo.

L'anno duemilaventiquattro il giorno del mese di nei locali della
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, Palermo, il Commissario Straordina Roberto Colletti, nominato
con D.A n.5312022 del a|3110112024 sto D.A. n.3212023 GAB del
2711012023, assistito quale segretario verbalizzante adotta la presente

\

delibera sulla base diseguito riportata

t8

ncenzo
nario

U.O.C. Gestione Tecnica

I Non comporta Spese e/o Oneri a carico
del Bilancio.

ll Direttore U.O.C. Gestione Tecnica
lng. Ernesto Basilico

Funz

ll Dirigente

re

po
S. Lavori Pubblici

u.o.c. EcoNoMtco - F|NANZ|AR|O

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

Budget assegnato anno 2024

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti
contabili conseguenti alla parte dispositiva del
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali
registrati nell'apposito applicativo amministrativo-
contabile di gestione del BudgetAziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

Scheda BUDGET allegata

datata

ll Direttore dell'U.O.C

N" Conto economico

N" Conto Patrimoniale

(euro

ll Responsabile
del procedimento

II



ll Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica lng. Ernesto Basilico,

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n'502 e s.m.i

'' Vista la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio sanitario
Regionale"; /

Richiamata la deliberazione del Commiss;rrio Straordinario n.1102 delr0710712023, esecutiva, con la quale

,l'log Ernest-o Basilico" in qualità di Direttoíe dell'U.O.C. Gestione Tecnica 
" 

,.Ftp delegato, ai sensi di legge,
t:allaìfirr-na di spQcifici ilrowedimenti ammjpistrativi tra cui rientra il presente provvediménto;

Premesso che

con atto deliberativo n. 805 de|2110612021 e stata indetta procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36
comma 2lett. c-bis del D.lgs.50/2016 e s.m.i., per ilavori di manutenzione ordinaria di cui in
oggetto, per l'importo complessivo di € 1.108.000,02 di cui 900.000,00 importo totale dgi lavori e
208.000,02 somme a disposizione dell'amministrazione;
con atto deliberativo n. 1142 del 1710912021 I'appalto è stato aggiudicato in via definitiva alla A.T.l.
Leone Vincenzo - Leone Orazio S.r.l. che ha praticato un ribasso d'asta de\29,185% che determina
un importo contrattuale di €.618.214,95 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 27.000,00, per un
importo complessivo di contratto pari ad € 645.21 4,95 (oltre oneri fiscali);
il direttore dei lavori procedeva alla consegna dei lavori in data 2711012021 con verbale in via
d'urgenza alla ditta aggiudicataria;
con determina dirigenziale n. 208 de\2311212022 e stata approvata una variante in corso d'opera,
sino ad un massimo del 50% del valore contrattuale, per cui i lavori, al netto del ribasso, ammontano
ad € 967 .822,42, rispetto all'importo contrattuale pari a € 645.214,95, registrando un incremento di €
322.607,47 oltre iva;
in data 2711212022 è stato sottoscritto l'Atto di Sottomissione a seguito dell'approvazione della
Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva ;

con determina dirigenziale n. 162 del 1311012023 e stato conferito incarico all'Arch. Vita Giostra,
collaboratore tecnico professionale presso l'U.O.C. Gestione Tecnica dell'ARNAS Civico, per le
attività di Collaudatore Tecnico Amministrativo dei lavori di manutenzione ordinaria di cui in oggetto;

Rilevato che con verbale de|0711112023 è stata constatata I'effettiva ultimazione dei lavori sopra indicati da
parte della Direzione Lavori, e che gli stessi sono stati ultimati il giorno 3111012023 e quindi entro il termine
utile contrattuale;

Visto lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 3111012023, redatto dalla Direzione dei Lavori in data
0911112023, firmato senza riserve dall'impresa per un importo lordo e comprensivo deglioneridella sicurezza
di€ 1.242.919,88, dal quale, detratto l'importo degli oneri per Ia sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
37.287,60 ed ilribasso d'asta pariad € 351.863,71, ne determina un importo netto deilavoridi€ 891.056,10;

Considerato che sono stati emessi n. 6 certificati di pagamento straordinari "DECRETO AIUTI' - di cui al
Decreto Legge 5012022 e che i maggiori importi, derivanti dall'applicazione delle sopra richiamate
disposizioni, sono stati riconosciuti al nelto del ribasso formulato in sede di offerta e nella misura del 90%,
per un importo al netto del ribasso d'asta di€ 76.763,90;

Considerato che dallo stato finale compresi i certificati straordinari risulta un credito all'impresa di €
133.689,30 escluso gli oneri fiscali;

q.-s I j
;;J



Considerato che nel quadro economico tra le somme a disposizione dell'amministrazione prevede, alla

voce 84, uno stanziamento di € 10.000,02 pet oneri di accesso a discarica;

Preso atto che I'A.T.l. ha trasmesso a questa ARNAS le fa(ure relative lo smaltimento effettuato per rifiuti

derivanti dall'attività svolta per un importo di€ 8.153,26 (compreso iva) a titolo di rimborso per gli oneri di
.conferimento liquidati alla discarica per cui il quadro economico finale, comprensivo dei maggiori importi di

cuial Decreto legge 5Ol2O22 "DECRETOAIUTI", risulpquello sotto specificato:

Rilevato che l'Arch. Vita Giostra, in data 2811212023, emetteva il Certificato di Collaudo definitivo,
collaudando positivamente le opere e liquidando il credito dell'impresa pari a € 133.689,30, oltre iva per

lavori e di € 6.683,00 oltre iva come rimborso per la liquidazione degli oneri di conferimento liquidati alla
discarica;

Preso atto che il CIG attribuito dall'autorità di Vigilanza sui contratti pubblici risulta essere il seguente
C.l.G. n. 8811311BDA e CUP n. D76G21000870002:

Visti gli Ordini di acquisto n.23008918 del 30/06/2023 dell'importo complessivo di€ 147.058,23 compreso
IVA (per lavori) e n. 23016166 del 2811212023 dell'importo di € 8.153,26 compreso IVA (relativo agli oneri di

accesso a discarica).;

Ritenuto che, il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo finale redatto dall'Arch. Vita Giostra, nonché,

le relative operazioni, possano essere approvate;

Riservarsi di effettuare il pagamento all'A.T.l. Leone Vincenzo - Leone Orazio srl, a saldo dei lavori per un

importo complessivo di € 147.058,23 compreso IVA e di € 8.153,26 per oneri di conferimento a discarica
compreso lVA, a seguito di presentazione di regolare fattura da parte della ditta;

Rilevato, inoltre, che nel quadro economico, tra le somme a disposizione dell'amministrazione, è prevista la

quota di € 26.999,93 per spese tecniche per il personale'dell'U.O.C. gestione Tecnica (incentivo ai sensi
dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.);

STATO FINALE

QUAERO ECONOMICO FINALE

A TAVORI

Al_ Lavdri € L.349.996,63

A2 Oneri di sicurezza 3%di A1. € 40.499,90

A3 Lavori a base d'asta €r.309.496,73

A4 ribasso d'asta di A3 29,1.85% €382.176,62

A5 lmporto netto lavori (A1--A4) €967.820,00 € 967.820,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZION E

B1 lmprevisti (10% A3l € 0,00

82 tvA 10% diAl €96.782,00

B3 lncentivo 2% AL € 26.999,93

B4 Oneri diaccesso a discarica incl.lva22% €8.153,26

B5 Totale somme a disposizione € 131.935,19 € 131.935,19

(A+B) IMPORTO COMPLESSIVO € 1.099.755,19

Economia €8.2M,83

TOTALE € 1.108.000,02



Visto l'atto deliberativo n. 598 del 05/06/2020 relativo all'approvazione del Regolamento interno Aziendale
per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Dl.gs 50/2016 e s.m.i. rielaborato secondo le linee guida del
Regolamento adottato dalla Regione Siciliaìa;
Considerato che ciuota parte degli incentivi per le sommefpese negli anni 2021-2022 sono stati liquidati, e
che il saldo relativo alle spese sostenute nell'anno '2023 sarà liquidato nell'anno in corso dietro
presentazione di apposita scheda predisposta dal RUP;

Dare atto che tutta la documentazione citata gA presente provvedimento è custodita presso l'ufficio
competente dell'U.O.C. Gestione Tecnica;

Dato atto che il Dirigente proponent e it pres{nteprovvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito
della istruttoria effettuata, nella fornìa e nèlla sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gti effetti di quanto disp'osto ciílt'art. 3 del D.L.23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20
dicembre 1996 nl 639, e che lo stesso è stato predisposto nel 1ispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 -
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione -
nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzíone 2020-2022;

PROPONE
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, di:

1. Approvare il Certificato di Collaudo TecnicoAmministrativo finale redatto in data 2811212023 dall'Arch
Vita Giostra, nominata giusta determina dirigenziale n. 162 de|1311012023;

2. Di riservarsi di effettuare il pagamento all'A.T.l. Leone Vincenzo - Leone Orazio srl, a saldo dei lavori
per un importo complessivo di€ 147.058,23 compreso IVA e di € 8.153,26 per oneri di conferimento a
discarica compreso iva, a seguito di presentazione di regolarifatture da parte della ditta;

3. Prendere atto che il costo totale di cui al presente provvedimento è stato rilevato con Ordine n.

23008918 del 30/06/2023 sul conto no 5.03.01 .01.0102 per euro 147.058,23 e con Ordine 230'16166 del
2811212023 sul conto n' 5.03.01.01.0102 per euro 8.153,26 adottati con atto deliberativo n. 1142 del
1710912021;

4. Riservarsi di liquidare gli incentivi per le spese sostenute nell'anno 2023, al il personale dell'U.O.C.
gestione Tecnica, nell'anno in corso a seguito di presentazione di apposita scheda predisposta dal RUP;

5. Dare atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso
l' U.O.C Gestione Tecnica;

6. Dare atto, ai sensi della L. 24111990 art. 6 bis, che per il presente provvedimento non sussistono motivi
di conflitto di interesse, neppure potenziale, in capo al RUP, al Direttore dei lavori e a chi lo adotta;

7 Disporre l'immediata esecuzione del presente prowedimento per i motivi espressi nel preambolo;

8. Affidare I'esecuzione del presente provvedimento all'U.O.C. Gestione Tecnica che procederà a trasmettere
copia dello stesso all'U.O. Economico Finanziaria per i prowedimenti di competenza;

ll Direttore U.O.C. Gestione Tecnica
lng. Ernesto Basilico



Sul presente atto viene espresso

parere dal parere dal

IL DIRETTORE AMMINIS rvo t .r -l
j..'

héri

,../
/ ./

IL COMMISSARIO STRAORDT NARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario,

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzanle,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Roberto Colletti

o

'\-a--



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n'30 del O3l11t1gg3,

in copia conforme all'originale è stata pubblicata in fdmato digitale all'Albo lnformatico dell'A.R.N.A.S.

., a decorrere dal giorno 2B iil?4 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi

n Non sono pervenute opposizioni

n Sono pervenute opposizioni da

,,,,|/

- ; ':, ll Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 mazo 2OO2
e divenuta

ESECUTIVA

n Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.

I Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma77,

IMM EDIATAM ENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

lnviata all'Assessorato Sanità i Prot. n.

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato I'approvazione.con atto n._del_come da allegato

ha pronunciato I'annullamento con atto n. del come da allegato

ll Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il_Prot. n

Notificata in Archivio Prot. n

ll Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni


